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摘要

‧ 隨著全球經濟下滑及鳳凰營運擴充，期內的收益在預期內下降，而營運成本亦在預期內上升

‧ 鳳凰對美國恐怖襲擊事件的全面報導得到在中國及國際間對鳳凰的廣泛關注

‧ 中國經濟持續增長，加上鳳凰在中國電視市場日漸擴大的接觸面，預計鳳凰未來的前景將十
分美好

鳳凰衛視控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱為「鳳凰集團」
或「鳳凰」）截至二零零一年九月三十日止三個月（「有關期間」）之未經審核綜合損益表及現金流量
表，以及鳳凰集團於二零零一年九月三十日之綜合資產負債表，連同二零零零年同期及有關日期

之對比數據。

財務回顧
截至二零零一年九月三十日止三個月，鳳凰集團收益較去年同期下降18.9%。

營運成本增加了38,822,000港元，達至194,750,000港元。營運虧損為 38,728,000港元，而每股虧損為

0.71港仙。董事局建議第一季度不派發中期股息。

在全球經濟呈下滑趨勢及鳳凰營運擴充的因素之下，此結果是在預期之中。
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業務回顧
與去年同期比較，增加的營運支出主要是由於有新頻道在二零零一年一月啟播。與上一季度比較，

本季度的營運成本頗為穩定。故此，整體而言，這一季度的表現與上一季度的表現十分相似。

截至二零零一年 截至二零零一年
九月三十日止 六月三十日止

三個月 三個月
千港元 千港元

收益 156,022 170,882

營運支出 (152,131) (165,033)
銷售、一般及行政費用 (42,619) (45,245)

營運虧損 (38,728) (39,396)

91.5%的收益來自鳳凰衛視中文台。下列的圖表顯示我們的業務在本季度的營運溢利／（虧損）：

截至二零零一年
九月三十日止三個月

千港元

鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台 54,228
鳳凰衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台 (49,571)
其他業務 (4,239)
管理行政支出 (39,146)

營運虧損 (38,728)

電視廣播

鳳凰集團被眾多的傳播媒介評論員、學者及高級政府官員高度讚揚其於報導美國911恐怖襲擊時的
突出表現。鳳凰對在紐約及華盛頓發生的災難性事件之報導，充份顯示出其具有對國際觸目的突

發性新聞作出即時的應變能力。鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視資訊台均能夠在第一時間作出反應，
果斷暫停播影原定節目，取而代之的是一連串有組織及連續不斷的現場直播，提供長達三十六小

時的實況報導。
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利用不同來源的現場資料，當中包括在美國的關聯公司Fox News Network L.L.C.，鳳凰駐美國紐約、
華盛頓及羅省的特派記者與香港的同事互相緊密配合，務求將即時、準確及全面的新聞及實況報

導呈現於全球廣大觀眾眼前。在現場直播期間，新聞報導員更提供了即時翻譯。

鳳凰集團將繼續致力維持所有鳳凰衛視頻道節目質素及提升至更高水平。

其他業務
世貿中心及五角大樓在九月十一日受襲期間及之後，鳳凰網站(www.phoenixtv.com)之網站瀏覽人數有

顯著的增加。瀏覽頁視量每日超過6,000,000次，比平日高出數倍。由此可見，大眾對新聞有極大
的興趣和追求，以及大眾已意會到鳳凰有能力報導該新聞。這些統計數字顯示出該網站能令鳳凰

在華語社群中取得更高的認知率及能鞏固鳳凰的品牌。

鳳凰周刊繼續提供高質素的社論及鳳凰集團播放的節目背景資料。該周刊更包含其他關於歷史、

文化及政治發展的專題文章，以鼓勵讀者對我們的頻道增加興趣。

鳳凰集團現時正與中國的合作伙伴安排籌組合資公司，以發展鳳凰在深圳的製作設施，其中包括
興建一座大廈安置製作中心。完成該項目後，鳳凰可製作更大量高質素的節目，與此同時又可減

低製作成本。

業務策略
為了增加收益，我們將繼續擴大大眾對鳳凰品牌的認同，尤其在中國大陸鳳凰被視為其接收對外

世界新聞及資訊的主要來源，大幅度提高我們的收視率，以此吸引更多的廣告商而增加收益。

另外，為了維持鳳凰各頻道高質素的節目內容，我們亦將尋求與中國的合作伙伴就合作安排進行

磋商，讓我們能更接近國內的電視觀眾。

為了使鳳凰的品牌更家喻戶曉，在日趨普及的同時帶來更多的收益，我們將在適當時機物色向其
他媒體及相關業務的投資機會。
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前景
縱使地區及全球經濟有負面趨勢，我們仍然對來年的收益增長前景表示樂觀。由於中國經濟繼續

以每年超過6%的比率增長，鳳凰與國內觀眾的接觸面亦繼續擴展。故此，這兩個因素應可令鳳凰
在未來的業務表現帶來顯著的改善。

最近幾項重大事件的發展加強了我們對未來擴大鳳凰在國內電視觀眾接觸面的信心。

首先，在二零零一年十月十八日我們從國家廣播電影電視總局（「廣電總局」）局長獲悉廣電總局決

定正式批准鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台進入廣東珠江三角洲地區的有線電視網絡，這是鳳
凰集團的一個重大里程碑，因為廣電總局之前從未給予任何國外廣播公司該等批准。同日，我們

又獲悉廣電總局將“積極認真地審議”鳳凰衛視資訊台在中國有限度落地權的申請。

其次，在十月二十九日鳳凰與中國國際電視總公司簽訂初步協議，共同組建合資公司，以協助CCTV-

4的節目經主流衛星平台在美國與鳳凰衛視美州台的節目聯合作出播送。此項發展標誌著鳳凰與中
國中央電視台的長期合作關係。該項安排得到廣電總局的大力支持，以及顯示出中國當局對鳳凰

有能力協助中國官方傳媒接觸全球華人觀眾的認同。

再者，在公佈鳳凰進入廣東珠江三角洲地區的有線電視網絡後，另一國外廣播公司亦獲得了相約
的落地權。枉勿視之為負面發展，鳳凰認為此舉是進一步證明中國市場將繼續以有限度但穩定的

步伐開放。在此過程中，鳳凰將會成為先驅及主要受益者。鳳凰有信心以其在過去五年間在中國
發展而累積眾多及忠誠的觀眾的經驗，也能成功地在中國電視市場做得比後來者更優勝，並且在

可見的將來能維持作為一國外電視廣播公司在國內的龍頭地位。

基於上述各項發展，鳳凰依然堅信其在國內觀眾的接觸面將繼續擴展。另外，當市場在中國及全

球性地擴張的同時，我們現行的策略將帶來可觀的業務增長。
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鳳凰衛視控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱為「鳳凰集團」）
截至二零零一年九月三十日止三個月（「有關期間」）的未經審核綜合損益表及現金流量表，以及鳳

凰集團於二零零一年九月三十日的綜合資產負債表，連同二零零零年同期及有關日期的比較數字。

董事之證券權益
於二零零一年九月三十日，按照本公司根據香港證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條存

置的登記冊之記錄或據本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）獲知會，各董事及主要行政
人員於本公司及其聯營公司（定義見披露權益條例）之股本中所擁有之權益如下：

(1) 普通股

姓名 權益性質 普通股數目

劉長樂 公司權益 （附註） 1,854,000,000
張鎮安 個人權益 110,000

附註：劉長樂先生為今日亞洲有限公司約93.3%已發行股本之實益擁有人，而該公司於二零零一年九月三

十日則擁有約37.6%之本公司已發行股本之權益。

(2) 購股權
於二零零一年九月三十日，本公司已根據首次公開招股前購股權計劃向本公司董事授出可認

購本公司之普通股之購股權如下：

姓名 購股權數目 授出日期 每股行使價

港元

劉長樂* 5,320,000 二零零零年六月十四日 1.08
崔強* 3,990,000 二零零零年六月十四日 1.08

* 為本公司的執行董事。

於授出日期至二零零一年九月三十日止期間，概無任何購股權獲行使。
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除本文披露者外，於二零零一年九月三十日，按根據披露權益條例第29條存置之登記冊所記
錄或本公司及聯交所獲知會，本公司各董事或主要行政人員在本公司或其聯營公司之股本中

概無擁有任何個人、公司或其他權益。

購股權計劃
於二零零零年六月七日，本公司股東批准兩項本公司之購股權計劃，計有首次公開招股前購股權

計劃及購股權計劃。首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃之條款概要已載於本公司於二零零
零年六月二十一日之招股章程（「招股章程」）附錄六「購股權計劃」一節。

為了提高執行首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃時的靈活性，就管理購股權計劃而由四名

董事組成的委員會（「委員會」）已於二零零一年二月十四日批准首次公開招股前購股權計劃及購股
權計劃之條款而作出之若干修訂。聯交所亦已於二零零一年二月七日批准所建議的修訂。

經修訂之購股權計劃概要載於二零零零至二零零一之半年度業績報告附錄內。基於行政理由，公
開招股前購股計劃已作出類似修訂，而二零零零年至二零零一半年度業績報告附錄所載第7、11、

12、 13、 14及15段將取代招股章程附錄六內首次公開招股前購股權計劃概要之相關段落。

(1) 首次公開招股前購股權計劃
於二零零一年九月三十日，本公司根據首次公開招股前購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可認

購股份之購股權中仍未行使的如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 行使年期
港元 （附註 a）

135 56,418,000 二零零零年六月十四日 1.08 二零零一年六月十四日至
二零一零年六月十三日

非執行董事及獨立非執行董事概無根據首次公開招股前購股權計劃獲授任何購股權。

於授出日期至二零零一年九月三十日止期間，共行使762,000份購股權。於二零零一年九月三

十日，曾向十七名僱員授出之共2,562,000份購股權因其不再受僱於鳳凰集團而自動作廢。
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(2) 購股權計劃
於二零零一年九月三十日，本公司根據購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可認購股份之購股權

中仍未行使的如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 行使年期
港元 （附註a）

2 1,700,000 二零零一年二月十五日 1.99 二零零二年二月十五日至

二零一一年二月十四日

21 13,860,000 二零零一年八月十日 1.13 二零零二年八月十日至
二零一一年八月九日

於二零零一年九月三十日，曾向一名僱員授出之共1,200,000份購股權因其不再受僱於鳳凰集
團而自動作廢。除以上所述，於授出日期至二零零一年九月三十日止期間，概無任何購股權

被行使、註銷或作廢。

執行董事、非執行董事及獨立非執行董事概無根據購股權計劃獲授任何購股權。

附註a： 購股權不可於授出日起計十二個月內行使。有關行使購股權之時間及可行使認購股份之比率均載

於招股章程附錄六之「購股權計劃」一節。

PHOENIXi計劃
於二零零零年六月七日，鳳凰集團之成員公司PHOENIXi Investment Limited（「PHOENIXi」）採納 PHOENIXi二

零零零年股份獎勵計劃（「PHOENIXi計劃」）。根據PHOENIXi計劃， PHOENIXi或其附屬公司或本公司之全
職僱員（包括任何執行董事）均有資格接納可認購PHOENIXi股份之購股權。 PHOENIXi計劃之條款概要已

載於招股章程附錄六「購股權計劃」一節。

於二零零一年九月三十日，概無根據PHOENIXi計劃授出任何購股權。

董事購入股份或債券之權利
根據股東於二零零零年六月七日批准之本公司購股權計劃條款，委員會可酌情邀請本公司或鳳凰

集團任何成員公司旗下任何僱員（包括任何執行董事）接納可認購本公司股份之購股權。根據購股
權計劃授出之購股權所涉及之股份數目，最多以本公司已發行股本之10%為限。
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本公司已申請豁免嚴格遵守創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）第23.02(2)條之規定，致使因
應購股權可供發行之股份總數提高至本公司不時已發行股本的30%。請參閱招股章程內「豁免遵守

創業板上市規則及公司條例之規定」內「購股權計劃」一段。

除上文披露及牽涉本公司股份上市前所進行之集團重組計劃者外，本公司或鳳凰集團旗下任何成
員公司於期內任何時間概無參與訂立任何安排，致使本公司董事或彼等聯繫人士透過購入本公司

或任何其他公司機構之股份或債券而獲益。

董事的合約權益
本公司董事或管理層成員在本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司參與訂立及與集團業務有重大關

係，且於有關期間結束時或期內任何時間仍然有效之合約中，概無直接或間接擁有任何重大權益。

主要股東
於二零零一年九月三十日，按根據披露權益條例第16(1)條存置之主要股東登記冊所示，以下公司
（不計本公司董事或主要行政人員）直接或間接擁有本公司已發行股本10%或以上之權益：

名稱 所持的普通股數目

STAR Television Holdings Limited（附註1） 1,854,000,000

今日亞洲有限公司（附註2） 1,854,000,000

附註：

1. STAR Television Holdings Limited為STAR Television Limited的全資附屬公司，而STAR Television Limited則分別由News

Cayman Holdings Limited及STAR Group Limited擁有其約 75%及25%的權益；STAR Group Limited為News Cayman Holdings

Limited的全資附屬公司，News Publishers Investments Pty. Limited持有News Cayman Holdings Limited之100%普通可

投票股份；News Publishers Investments Pty. Limited為 News Publishers Holdings Pty. Limited的全資附屬公司，而後

者則為The News Corporation Limited的全資附屬公司。The News Corporation Limited目前分別在紐西蘭、澳洲、

倫敦及紐約股票市場上市。

根據披露權益條例，The News Corporation Limited、News Publishers Holdings Pty. Limited、News Publishers Investments

Pty. Limited、News Cayman Holdings Limited、STAR Group Limited及 STAR Television Limited，均被視為擁有由STAR

Television Holdings Limited所持有的1,854,000,000股。

2. 今日亞洲有限公司由劉長樂先生及陳永棋先生實益擁有，兩人分別佔93.3%及6.7%的權益。
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優先購買權
本公司之公司章程及開曼群島法例並無訂明有關發行本公司新股份優先購買權之條文。

購買、出售或購回股份
本公司或其任何附屬公司在有關期間內概無購買、出售或購回本公司任何股份。

保薦人權益
中國銀行實益擁有中銀集團投資有限公司，並乃中銀國際亞洲有限公司之最終控股公司。中銀集

團投資有限公司間接擁有華穎國際有限公司全部已發行股本。而華穎國際有限公司則擁有本公司
412,000,000股（約8.35%）股份。本公司其中一位非執行董事－許剛先生被華穎國際有限公司提名並

委任為鳳凰集團旗下十四間附屬公司之董事。他亦是中銀集團投資有限公司及華穎國際有限公司
之董事。十四間附屬公司為：

‧ 鳳凰衛視有限公司
‧ 鳳凰衛視中文台有限公司

‧ 鳳凰衛視電影台有限公司
‧ 鳳凰衛視歐洲台有限公司

‧ 鳳凰衛視商標有限公司
‧ 鳳凰資訊有限公司

‧ 鳳凰衛視集團有限公司
‧ 鳳凰衛視資訊台有限公司

‧ Phoenix Weekly Magazine (BVI) Limited
‧ Phoenix Satellite Television Development (BVI) Limited
‧ Phoenix Satellite Television (Universal) Limited

‧ 鳳凰衛視發展有限公司
‧ Phoenix Satellite Television Investments (BVI) Limited

‧ 鳳凰之光有限公司

龔建中先生，彼為華穎國際有限公司之董事，被華穎國際有限公司提名及被委任為許剛先生作為
本公司及以上十四間附屬公司之替任董事。

除上文披露者外，中銀國際亞洲有限公司及美林遠東有限公司已各自確認：

(i) 兩者本身或各自之聯繫人士概無擁有本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司任何類別證券（包
括衍生工具）之權益（包括可認購有關證券之購股權或權利）；
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(ii) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司屬下參與向本公司提供意見之董事、僱員或其聯
繫人士概無擁有或可能擁有本公司或鳳凰集團旗下任何其他成員公司任何類別證券之權益（包

括可認購有關證券的購股權或權利，但為免產生疑問，不包括任何該等董事或僱員根據公開
售股可能認購之證券之權益）；

(iii) 兩者本身或其聯繫人士概無因股份成功在創業板上市而應得任何重大利益；及

(iv) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司之董事、僱員或其聯繫人士概無出任本公司或鳳

凰集團旗下任何其他成員公司之董事。

競爭權益
今日亞洲有限公司、STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司，分別擁有約37.6%、37.6%
及8.4%之本公司權益。今日亞洲有限公司，連同其股東劉長樂及陳永棋，STAR Television Holdings

Limited及華穎國際有限公司，根據創業板上市規則的界定，被視為本公司的初期管理層股東。

STAR Television Holdings Limited連同其母公司The News Corporation Limited（「News Corporation」）均活躍於全
球電視廣播業。News Corporation旗下的環球業務偏佈美國、英國、澳洲、拉丁美洲及亞洲等地，業

務範疇包括製作影片及電視節目、電視廣播、衛星廣播及有線廣播、出版報章雜誌及書刊、製作
及經銷宣傳推廣產品及服務，開發數碼廣播、開發條件存取及訂戶管理系統，以及創作及播送受

歡迎的網上節目。根據於二零零零年六月二十日發佈的新聞稿，News Corporation宣佈重組旗下的環
球衛星平台及若干相關資產，並歸納在一個名為Sky Global Holdings Inc.（前稱Sky Global Networks, Inc.）

（「Sky Global」）的傘子實體之下。Sky Global將包涵News Corporation在STAR Group Limited及其附屬公司等
世界各地衛星發放平台的股本權益。於二零零零年六月二十日， Sky Global已就 Sky Global的首次公
開招股中即將提呈發售的證券，向美國證券交易委員會提交註冊上市申請表。鑑於預期的首次公

開招股一直被阻延，故News Corporation正尋求解決方法，其可能包括及不包括首次公開招股。STAR
Television Holdings Limited的最終控股公司STAR Group Limited目前在亞太區擁有及經營如衛星電視等多

媒體數碼平台。STAR Group Limited及其附屬公司（包括STAR Television Holdings Limited）目前經營及廣播
的多個頻道，當中包括STAR Movies、STAR Chinese Channel（目前只在台灣廣播）及Channel [V]三個頻道，

現時可收看Channel [V]廣播的地區包括中國內地、台灣、香港、東南亞國家、印度次大陸及中東等
地。STAR Group Limited在二零零一年九月五日確認該公司現正與國家廣播電影電視總局及中國國際

電視總公司為其在廣東地區開設新頻道之落地權事宜進行深入的討論。
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劉長樂先生及陳永棋先生分別實益擁有今日亞洲有限公司93.3%及6.7%之權益，他們透過多家不同
層次的居間公司，分別持有香港一家電視廣播公司－亞洲電視有限公司約14%及18%的股權。根據

創業板上市規則的規定，亞洲電視有限公司被視作為本公司的關連公司。亞洲電視有限公司以香
港觀眾為主要對象，透過廣東話及英語兩個頻道經地面傳送廣播節目。該等頻道之訊號可在廣東

省多處地方接收到。

審核委員會
本公司現已成立審核委員會，其職權範圍是根據香港會計師公會建議的指引釐定。審核委員會主

要負責審核本公司之年報及賬目、半年報告及季度報告，以及就此向董事會提供意見及建議。此
外，審核委員會並負責審核及監察本公司之財務申報及內部監控程序。審核委員會之成員計有非

執行董事劉禹亮先生及兩位獨立非執行董事羅嘉瑞博士及郭孔演先生。

承董事會命

劉長樂
主席

香港，二零零一年十一月八日
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未經審核綜合資產負債表
於二零零一年九月三十日

二零零一年 二零零一年
九月三十日 六月三十日

附註 千港元 千港元
（經審核）

資產

流動資產

現金及銀行存款結餘 603,254 665,403
應收賬款淨額 132,274 122,645
存貨 1,710 372

預付款項、按金及其他應收款項 153,314 166,091
應收關連公司款項 8 26 825

自製節目 12,205 11,165
購入節目及電影版權 2 13,653 10,645

流動資產總值 916,436 977,146

非流動資產

　固定資產 3 80,852 79,156
　購入節目及電影版權 2 37,785 36,515

　土地按金 4 29,177 29,177
　關連公司貸款 5 47,308 41,093

　非流動資產總值 195,122 185,941

　資產總值 1,111,558 1,163,087



13 第一季度業績報告

二零零一年 二零零一年
九月三十日 六月三十日

附註 千港元 千港元
（經審核）

負債及股東權益

流動負債

短期銀行貸款－抵押 779 779
　應付賬款及應計款項 81,866 80,866

　遞延收入 11,586 12,355
預收廣告費 6,105 28,462
應付關連公司款項 8 21,880 17,913

　應付稅項 3,458 1,356

流動負債總值 125,674 141,731

非流動負債
　遞延稅項 252 252

　少數股東權益 4,279 5,019

　非流動負債總值 4,531 5,271

股東權益
股本 6 493,173 493,159

儲備 7 488,180 522,926

股東權益總值 981,353 1,016,085

負債及股東權益總值 1,111,558 1,163,087
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未經審核綜合損益表
截至二零零一年九月三十日止三個月

截至九月三十日止三個月
二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元
（附註16）

收入 13 156,022 192,323

經營費用 8, 13 (152,131) (113,004)

銷售、一般及行政費用 8, 13 (42,619) (42,924)

經營（虧損）溢利 (38,728) 36,395

其他收入

㶅兌（虧損）收益淨額 (516) 763
利息收入淨額 4,695 11,599

其他收入淨額 1,057 793

除稅及少數股東
權益前（虧損）溢利 (33,492) 49,550

稅項 9 (2,129) －

除少數股東權益前
（虧損）溢利 (35,621) 49,550

少數股東權益 740 1,836

股東應佔（虧損）溢利 (34,881) 51,386

期初累積虧損 (301,778) (355,762)

(336,659) (304,376)

股息 10 – －

期終累積虧損 (336,659) (304,376)

每股（虧損）盈利 11 (0.71)仙 1.05仙

攤薄後每股（虧損）盈利 11 不適用 不適用

由於期內除股東應佔（虧損）溢利外並無其他已確認損益，故未有另行呈列已確認損益表。
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未經審核綜合現金流量報表
截至二零零一年九月三十日止三個月

截至九月三十日止三個月
二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元

經營業務（所耗）所得現金淨額  (54,120) 6,674

投資回報及融資費用
已收銀行存款利息 4,715 11,599

　已付銀行短期借貸利息 (20) －

投資回報及融資費用
所得現金淨額 4,695 11,599

投資活動

購入固定資產 (6,631) (9,879)
關連公司貸款 (6,215) (5,789)

投資活動所耗現金淨額 (12,846) (15,668)

已付海外稅款 (27) －

融資前（所耗）所得現金淨額 (62,298) 2,605

融資活動
少數股東資本貢獻 – 1,000

　行使購股權所得款項 149 －
超額配股所得款項 – 90,621

已付超額配股、批股及公開售股費用 – (7,287)

融資所得現金淨額 149 84,334

現金及銀行存款結餘（減少）增加 12 (62,149) 86,939
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季度報告附註（未經審核）
二零零一年九月三十日

（除另有聲明外，金額一律以港元為計算單位）

1. 編製基準及會計政策

本季度財務報表需與二零零零／二零零一年全年財務報表一併閱讀，並符合香港會計師公會所頒佈的會計

實務準則第25號「中期財務申報」，以及香港聯合交易所頒佈的創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）

第18章所載的披露規定。

為籌備本公司股份在創業板上市，鳳凰集團進行重組以整頓其結構。有關集團重組計劃的詳細資料已載於

本公司於二零零零年六月二十一日刊發之招股章程（「招股章程」）附錄六「公司重組」一節。

進行集團重組後之鳳凰集團視作持續經營之實體。因此，鳳凰集團之財務報表乃按合併會計基準編製，猶

如本公司一直為鳳凰集團之控股公司。

除採納下述由香港會計師公會所頒佈的新會計準則外，鳳凰集團採納之會計政策與截至二零零一年六月三

十日止年度所遵行的會計政策相符。

於本期間，鳳凰集團首次採納下述的香港會計師公會所頒佈的會計實務準則（「會計實務準則」）：

會計實務準則9（修定） 資產負債表日後事項

會計實務準則26 分佈報告

會計實務準則28 準備、或有負債及或有資產

會計實務準則29 無形資產

會計實務準則30 企業合併

會計實務準則31 資產減值

會計實務準則32 綜合財務報表與投資附屬的會計處理

截至二零零一年九月三十日止三個月期間，採納新會計實務準則，對鳳凰集團的財務狀況或業績並無重大

影響。

2. 購入節目及電影版權

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

成本 185,377 171,727

累計攤銷 (133,939) (124,567)

51,438 47,160

減：購入節目及電影版權－短期部份 (13,653) (10,645)

購入節目及電影版權－長期部份 37,785 36,515
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3. 固定資產

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

止三個月 止十二個月

千港元 千港元

（經審核）

期／年初賬面淨值 79,156 4,558

添置 6,631 82,242

出售 (542) (215)

折舊 (4,393) (7,429)

期／年終賬面淨值 80,852 79,156

4. 土地按金

本公司其一附屬公司於二零零一年六月十一日與深圳市規劃國土局簽訂購買一塊位於中國深圳土地之土地

使用權之協議，以作發展包括一個供鳳凰集團使用的製作中心之建築物。按照協議之供款規定，已支付予

深圳市規劃國土局之首期供款約為29,177,000元。鳳凰集團需不遲於二零零三年六月十三日繳付約28,177,000

港元，為最後一期供款。於二零零一年九月三十日，鳳凰集團仍待向深圳市規劃國土局取得土地使用權，

因為最後一期供款還未到期支付。

5. 關連公司貸款

此為一無抵押及免息貸款予Phoenix Chinese News and Entertainment Limited （「PCNE」）之款項，其根據由PCNE現

有股東Techvast Limited及鳳凰集團於一九九九年七月十一日簽定的一份具附帶條件的收購協議。根據此協

議，可預期鳳凰衛視歐洲台有限公司及Techvast Limited會分別購買一新成立的公司的70%及30%股本，此新

公司將向Techvast Limited購買PCNE 100%股本。根據此協議，鳳凰集團需向 PCNE提供三年資金，其總數不少

於8.4百萬美元，由1999年8月開始，每年資金不少於2.8百萬美元，為無抵押及免息貸款。此貸款需待PCNE

產生溢利淨額後始還款，故鳳凰集團能否把此款項收回，將視乎PCNE與鳳凰集團結合後所產生的預期收益。

管理層認為整筆款項將可收回。

鳳凰集團收購PCNE的行動於二零零一年十一月一日雙方簽署最後協議時完成（附註15），而PCNE亦成為被鳳

凰集團擁有其70%股權的附屬公司。收購PCNE所產生的商譽將被攤銷，及根據可收回的價值，定期評估其

減值之可能。
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6. 股本

二零零一年九月三十日 二零零一年六月三十日

止三個月 止十二個月

股份數目 金額 股份數目 金額

千港元 千港元

（經審核）

已發行及實收股款

（每股面值0.10港元）

期／年初 4,931,592,000 493,159 4,847,060,000 484,706

行使超額配股權 – – 83,908,000 8,391

行使購股權 138,000 14 624,000 62

期／年終 4,931,730,000 493,173 4,931,592,000 493,159

7. 儲備

鳳凰集團期內的儲備變動如下：

截至九月三十日止三個月

二零零一年 二零零零年

股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

期初 824,704 (301,778 ) 522,926 395,097

股東應佔（虧損）溢利 – (34,881 ) (34,881 ) 51,386

超額配股所得款項 – – – 82,230

批股及公開售股開支 – – – (2,747 )

超額配股開支 – – – (4,540 )

行使購股權 135 – 135 －

期終 824,839 (336,659 ) 488,180 521,426
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8. 關連人士交易

於二零零一年九月三十日，關連公司之欠款為無抵押、免利息及無固定還款期。

在日常業務範圍內，鳳凰集團與關連人士進行下列重要交易：

截至九月三十日止三個月

二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元

支付予／應支付衛星電視有限公司的寫字樓物業租金 a, b 1,593 1,896

支付予／應支付衛星電視有限公司的服務費 a, c 34,999 20,190

支付予／應支付衛星電視有限公司的廣告銷售及

市場推廣服務佣金 a, d 1,349 2,601

支付予／應支付衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及

市場推廣服務佣金 a, e 476 295

支付予／應支付Star TV Filmed Entertainment Limited

的電影版權費 a, f 5,101 5,099

支付予／應支付衛視集團內其它公司的節目版權費 a, g 675 －

支付予／應支付亞洲電視企業有限公司的節目版權費 g, i 225 3,741

支付予／應支付亞洲電視有限公司的服務費 h, i 302 －

支付予／應支付Fox News Network L.L.C.的服務費 j, k 1,039 －

自附註5所指之有條件協議訂立之後，鳳凰集團曾免費向Phoenix Chinese News and Entertainment Limited（「PCNE」）

提供若干影片版權及節目。
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附註：

本公司董事已確認，所有上述關連交易曾於鳳凰集團的正常業務範圍內進行。

a. 衛星電視有限公司、 STAR TV Filmed Entertainment Limited及衛視集團內其他公司，均為衛視集團的全

資附屬公司。

b. 支付予／應支付衛星電視有限公司的寫字樓物業租金乃參考鳳凰集團佔用的面積決定，並與衛星電

視有限公司根據其個別與業主的租約佔用的面積應付的租金成正比例。

c. 支付予／應支付衛星電視有限公司的服務費包括下列供鳳凰集團使用的服務，服務乃根據個別協議

指明的條款收費，分為固定或浮動兩種，視乎所使用的設施類別而定：

‧ 轉發器能力；

‧ 網絡；

‧ 廣播營運及工程；

‧ 上行及下行；及

‧ 一般行政及其他支援（包括備有並使用一般辦公室設備、管理資訊系統及商業廣告編播）。

d. 支付予／應支付衛星電視有限公司的廣告銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團賺取及

收取的廣告收入淨額（已扣除其產生的第三方代理費）的4%至20%（二零零零年－20%）計算。

e. 支付予／應支付衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團收

取的收視費的 15%（二零零零年－15%）計算。

f. 電影版權費乃根據與 STAR TV Filmed Entertainment Limited訂立的購入影片版權協議收取。

g. 向衛視集團內其他公司及亞洲電視企業有限公司支付／應支付的節目版權費乃按個別交易協商。

h. 支付予／應支付亞洲電視有限公司為鳳凰集團提供之新聞片段及數據傳送服務之服務費，乃按雙方

同意的條件而支付。

i. 劉長樂先生及陳永棋先生於二零零一年九月三十日，分別間接擁有亞洲電視企業有限公司約 14%及

18%的權益。

j. Fox News Network L.L.C. (“Fox”)乃STAR Television Holdings Limited之聯營公司，其擁有本公司約 37.6%之權

益。
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k. 支付予／應支付Fox的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，服務乃按協議指明的條款收費：

‧ 使用Fox新聞服務之非獨家及不可轉讓之許可權；

‧ 辦公室租借；及

‧ 視乎其供應而使用Fox位於全美各地的攝影棚、採訪場地以及利用Fox衛星直播車位置進行現場

報道。

9. 稅項

綜合損益表的稅項如下：

截至九月三十日止三個月

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

本期稅項

－香港利得稅 2,102 －

－美國聯邦政府及州政府稅 27 －

2,129 －

香港利得稅乃按於香港產生之估計應評稅溢利，以16%稅率撥備。海外稅項乃根據本年度之估計應課稅溢

利按各司法權區之適用稅率計算。

於二零零一年九月三十日，以香港利得稅而言，鳳凰集團之若干附屬公司估計有累積稅務虧損，如稅務局

允許，可無限期結轉，以抵消將來需繳稅之盈利。潛在之遞延稅項資產，未於鳳凰集團的財務報表反影。

10. 中期股息

董事會議決不會向股東派發截至二零零一年九月三十日止三個月的中期股息（二零零零年度：無）。

11. 每股（虧損）盈利

每股（虧損）盈利乃根據截至二零零一年九月三十日止三個月的股東應佔綜合（虧損）溢利34,880,905港元（二

零零零年九月三十日止三個月－溢利51,386,509港元）及於二零零一年九月三十日止三個月尚餘之普通股加

權平均股數4,931,646,913股（二零零零年： 4,912,727,130股）計算。

由於行使本公司的尚餘購股權不會對每股（虧損）盈利產生攤薄的影響，因此並無呈列截至二零零一年及

二零零零年九月三十日止三個月的每股攤薄盈利。
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12. 綜合現金流量報表附註

截至九月三十日止三個月

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

現金及銀行結餘變動分析：

期初現金及銀行結餘 665,403 770,316

現金及銀行結餘

（減少）增加 (62,149) 86,939

期終現金及銀行結餘 603,254 857,255

13. 分佈資料

a. 業務分佈

節目製作

電視廣播 之配套服務 其他 𢓭銷 綜合

截至九月三十日止三個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

對外銷售 152,787 190,963 552 － 2,683 1,360 – － 156,022 192,323

業務之間

的銷售 – － 5,347 － – － (5,347 ) － – －

總收入 152,787 190,963 5,899 － 2,683 1,360 (5,347 ) － 156,022 192,323

業績

業務業績 4,657 86,071 392 (1,303 ) (4,631 ) (16,213 ) – － 418 68,555

未劃分費用 (39,146 ) (32,160 )

經營（虧損）溢利 (38,728 ) 36,395

b. 地區分佈

地區分佈資料並無呈報，因為截至二零零一年及二零零零年九月三十日止三個月，少於 10%的鳳凰

集團之分佈營業額及分佈業績，是由中華人民共和國（包括香港）以外的經營活動產生。
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14. 承擔

a. 購買電影版權及節目版權

於二零零一年九月三十日，鳳凰集團有關電影版權及節目版權的待履行承擔總額約為153,985,000元

（二零零一年六月三十日：163,664,000元），當中約153,320,000元（二零零一年六月三十日：158,783,000

元）乃有關與STAR TV Filmed Entertainment Limited 簽訂的購買電影版權協議，該協議延續至二零零八年

八月二十七日，另約 665,000元（二零零一年六月三十日：4,881,000元）為有關與第三方簽訂的購買其

他節目的版權協議。全部有關電影版權及節目版權的承擔分析如下：

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之電影版權及節目版權：

－不遲於一年 22,549 24,559

－遲於一年但不遲於五年 89,124 91,187

－遲於五年 42,312 47,918

153,985 163,664

b. 服務費

於二零零一年九月三十日，鳳凰集團就於二零零三年六月三十日屆滿的服務協議應付予衛星電視有

限公司的服務費合共約98,634,000元（二零零一年六月三十日： 112,485,000元）。需承擔付予衛星電視

有限公司的服務費分析如下：

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之服務費：

－不遲於一年 56,150 55,913

－遲於一年但不遲於五年 42,484 56,572

－遲於五年 – －

98,634 112,485
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於二零零一年九月三十日，鳳凰集團亦就分別於二零零二年七月二十五日及二零零四年七月二十五

日屆滿的服務協議應付予Fox News Network L.L.C.的服務費合共約11,133,000元（二零零一年六月三十日：

11,540,000元）。需承擔付予 Fox News Network L.L.C.的服務費分析如下：

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之服務費：

－不遲於一年 4,054 3,420

－遲於一年但不遲於五年 7,079 8,120

－遲於五年 – －

11,133 11,540

c. 辦公室物業租金

於二零零一年九月三十日，鳳凰集團就一項於二零零三年七月十四日屆滿之許可，承諾向衛星電視

有限公司支付共約11,390,000元（二零零一年六月三十日：13,010,000元）之辦公室物業租金。需付予

衛星電視有限公司的寫字樓租金分析如下：

二零零一年 二零零一年

九月三十日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之寫字樓租金：

－不遲於一年 6,372 6,372

－遲於一年但不遲於五年 5,018 6,638

－遲於五年 – －

11,390 13,010

d. 融資承擔

根據於一九九九年七月十一日所簽署之附帶條款協議，鳳凰集團承諾由一九九九年八月起計算三年

內，為PCNE提供不少於8,400,000美元（約相等於64,932,000港元）的資金，每年資金額不少於2,800,000

美元（約相等於21,644,000港元）。該等資金以無抵押、免息兼無固定還款期之貸款形式提供。截至二

零零一年九月三十日止，本集團提供了約6,073,000美元（約相等於 47,308,000港元）的資金。故此，尚

餘之融資承擔約為17,624,000港元。
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e. 經營租約
於二零零一年九月三十日，鳳凰集團根據就董事住所及多項節目製作中心續期至二零零二年九月之
經營租約負起約 12,612,000港元（二零零一年六月三十日：11,774,000元）的租金承擔。根據不可廢除
的經營租約，全部經營租約未來最低之租金分析如下：

二零零一年 二零零一年
九月三十日 六月三十日

千港元 千港元
（經審核）

全部須繳付之寫字樓租金：

－不遲於一年 5,040 5,128
－遲於一年但不遲於五年 7,572 6,646
－遲於五年 – －

12,612 11,774

f. 土地使用權
根據於二零零一年六月十一日本公司之一間附屬公司與深圳市規劃國土局簽署之協議，鳳凰集團就
中國深圳之土地使用權，承諾向深圳市規劃國土局於不遲於二零零三年六月十三日，支付約共
28,177,000港元之尾數（請見附註4）。

g. 其他經營及資本承擔
除以上及最近公佈的全年財務報表所披露外，於二零零一年九月三十日，鳳凰集團尚有如下其他主
要經營及資本承擔：

二零零一年 二零零一年
九月三十日 六月三十日

未來需支付的最低金額總額
於遲於一年

於不遲於 但不遲
一年支付 於五年

承擔詳情 支付人 金額 支付金額 承擔總額 承擔總額
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核）

購入電腦硬件 北京中科大洋科技
發展有限責任公司 2,337 – 2,337 2,001

向 International Cable & Wireless
Telecommunications HKTI Limited
Satellite Organisation
（「 INTELSAT」）
　租用轉發器 365 – 365 1,459

提供製作節目服務 東森華榮傳播事業
股份有限公司 2,132 – 2,132 4,645

提供體育新聞服務 Sports News
Television 456 620 1,076 1,181

提供市場數據傳送 香港聯合交易所
專線服務 資訊服務公司 1,000 1,167 2,167 2,417

6,290 1,787 8,077 11,703
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15. 結算後事項

鳳凰集團於二零零一年十一月一日簽署最後協議時完成收購Phoenix Chinese News and Entertainment Limited

（「PCNE」）。

於二零零一年十一月一日收購PCNE之前，鳳凰衛視歐洲台有限公司（「PSTL」），彼為本公司之全資附屬公司，

及Techvast Limited，各獲一間新成立公司， PCNE Holdings Limited，發行面值 1美元的 1股股份。於二零零一年

十一月一日，根據收購協議，PCNE Holdings Limited分別發行699股每股1美元的新股給PSTL，代價為699美元，

及299股每股1美元的新股給 Techvast Limited，作為交換 PCNE所有股本之代價，致使已發行股份之 70%由PSTL

持有，而30%由Techvast Limited持有。再者，PCNE亦成為PCNE Holdings Limited的全資附屬公司。

鳳凰集團付出的收購代價高於根據收購日能確認淨負債的合理值所計算的收購權益，此超出值將被記錄為

商譽，並於資產負債表中列為資產。管理層現正評估能確認之資產及負債在此收購日之合理價值。商譽將

以其預計之可使用年期，以直線基準攤銷，唯需取決於根據可收回的價值所作的減值可能之定期評估。

16. 比較數字

某聯屬公司於二零零零年的銷售、一般及行政支出已被重新分類為營運支出。
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